

भारत सरकार
वित्त मंत्रालय
लोक उद्यम विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 2536

दिनांक 17 मार्च, 2025 को उत्तर देने के लिए

पश्चिम बंगाल में चल रही सीपीएसई परियोजनाएं

2536. सुश्री सयानी घोषः

क्या वित्त मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) वर्तमान में पश्चिम बंगाल में चालू केंद्रीय सार्वजनिक क्षेत्र उद्यम (सीपीएसई) परियोजनाओं का ब्यौरा क्या है;
- (ख) पिछले दस वर्षों के दौरान पश्चिम बंगाल में स्वीकृत और बंद की गई नई सीपीएसई और विस्तार परियोजनाओं की संख्या कितनी है; और
- (ग) पिछले दस वर्षों के दौरान इस प्रयोजन के लिए आवंटित और उपयोग की गई कुल धनराशि कितनी है?

उत्तर
वित्त राज्य मंत्री
(श्री पंकज चौधरी)

(क): सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय को संबंधित मंत्रालय की ऑनलाइन कम्प्यूटरीकृत निगरानी प्रणाली (ओसीएमएस) पर उन मंत्रालयों/परियोजना कार्यान्वयन एजेंसियों द्वारा दी गई जानकारी के आधार पर 150 करोड़ रुपये और उससे अधिक की लागत वाली समय व लागत लंघन करने वाली चल रही केन्द्रीय क्षेत्र अवसंरचना परियोजना की निगरानी करना अधिदेशित किया गया है। सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय द्वारा दी गई जानकारी के आधार पर, पश्चिम बंगाल में केन्द्रीय सार्वजनिक क्षेत्र के उद्यमों (सीपीएसई) की चालू परियोजनाओं का ब्यौरा अनुलग्नक-। में दिया गया है।

(ख) और (ग): पीई सर्वेक्षण 2023-24 में उपलब्ध सूचना के अनुसार, पिछले दस वर्षों के दौरान पश्चिम बंगाल में अपने पंजीकृत कार्यालय वाले नए सीपीएसई की संख्या और उनका ब्यौरा अनुलग्नक-॥ में दिया गया है। अधिकतर सीपीएसई के प्रचालन अपने निगमन के स्थान से बाहर से होते हैं।

सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय द्वारा दी गई जानकारी के अनुसार, पश्चिम बंगाल में पिछले दस वर्षों के दौरान सीपीएसई की पूरी हो चुकी परियोजनाओं और छोड़ी गई/हटाई गई परियोजनाओं की संख्या के साथ उनकी लागत और व्यय का ब्यौरा क्रमशः अनुलग्नक ॥। और ॥। में दिया गया है।

दिनांक 17.03.2025 को उत्तर देने के लिए लोक सभा के अतारांकित प्रश्न संख्या 2536 के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक

पश्चिम बंगाल में केंद्रीय सार्वजनिक क्षेत्र के उद्यमों (सीपीएसई) की चालू परियोजनाएं 31.01.2025 की स्थिति के अनुसार

क्र.सं.	सीपीएसई/ परियोजना का नाम	अनुमोदन की तिथि (माह/वर्ष)	मूल (संशोधित) [प्रत्याशित] कमीशनिंग की तिथि (माह/वर्ष)	मूल (संशोधित) [प्रत्याशित] लागत (रु. करोड़)	संचयी व्यय रूपये करोड़ में (लागत लंघन रूपये करोड़ में) [समय लंघन महीनों में]
	भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण				
1	एनएसबीआई हवाई अड्डे, कोलकाता की एयरसाइड क्षमता वृद्धि	1/2019	11/2021 (-) [5/2023]	389.71 (-) [397.00]	396.57 (7.29) [0]
2	बागडोगरा हवाईअड्डा बागडोगरा हवाईअड्डे पर नए सिविल एन्कलेव का विकास। उप-शीर्ष : एन का निर्माण	8/2024	3/2027 (-) [3/2027]	1,549.00 (-) [1,549.00]	70.32 (0.00) [0]
3	एनएससीबीआई हवाई अड्डा कोलकाता में एटीसी टॉवर और तकनीकी ब्लॉक का निर्माण	1/2016	3/2020 (6/2022) [12/2023]	458.00 (-) [458.00]	246.68 (0.00) [0]
4	एनएससीबीआई हवाईअड्डा कोलकाता: सेकेंडरी रनवे, 'के' और 'ए' टैक्सीवे की कठोर फर्श का निर्माण	4/2023	10/2025 (-) [10/2025]	328.30 (-) [328.30]	73.04 (0.00) [0]
	भारत कोकिंग कोल लिमिटेड				
5	2.0 एमटीपीए भोजुड़ीह एनएलओ वाशरी	12/2015	9/2020 (-) [2/2025]	341.22 (341.22) [341.22]	340.47 (0.00) [53]
	ईस्टर्न कोल फील्ड्स लिमिटेड				
6	बॉजेमेहरी विस्तार ओसीपी	8/2021	3/2026 (3/2026) [3/2026]	570.12 (-) [570.11]	80.09 (-0.01) [0]
7	झंजरा यूजी का विस्तार पीआर (5.00 एमटीवाई)	4/2020	3/2029 (-) [3/2029]	1,210.12 (-) [1,210.12]	463.11 (0.00) [0]
8	इटापारा ओसी	12/2023	3/2030 (-) [3/2030]	929.10 (-) [929.10]	59.55 (0.00) [0]
9	मोहनपुर विस्तार ओसी फेज II	11/2020	3/2026 (3/2026) [3/2026]	888.99 (-) [888.99]	61.45 (0.00) [0]
10	नकराकोडा कुमारडीह बी ओसीपी	8/2018	3/2029 (-) [3/2029]	502.68 (-) [502.67]	65.80 (-0.01) [0]
11	पारस्कोल जामबाद ओसीपी	11/2024	3/2037 (-) [3/2037]	1,193.55 (-) [1,193.55]	0.00 (0.00) [0]
12	रानीगंज मास्टर प्लान	8/2009	8/2019 (-) [8/2024]	2,661.73 (-) [5,146.48]	773.95 (2,484.75) [0]
13	एसएपीआई यूनिट सहित श्यामसुंदरपुर यूजी	4/2020	3/2026 (3/2026) [3/2026]	483.65 (-) [483.65]	51.11 (0.00) [0]
14	सिदुली खान (ओसी और यूजी)	5/2018	3/2027 (-) [3/2027]	535.18 (-) [535.17]	4.20 (-0.01) [0]
15	सोनपुर बाजारी विस्तार ओसी	7/2021	3/2029	5,365.88	524.60

क्र.सं.	सीपीएसई/ परियोजना का नाम	अनुमोदन की तिथि (माह/वर्ष)	मूल (संशोधित) [प्रत्याशित] कमीशनिंग की तिथि (माह/वर्ष)	मूल (संशोधित) [प्रत्याशित] लागत (रु. करोड़)	संचयी व्यय रूपये करोड़ में (लागत लंघन रूपये करोड़ में) [समय लंघन महीनों में]
			(-) [3/2029]	(5,366.00) [5,365.88]	(0.00) [0]
16	पैरासिया बेलबैड पुनर्गठन का यूसीई यूजी	1/2023	3/2029 (3/2028) [3/2028]	389.10 (-) [389.10]	130.56 (0.00) [-12]
17	तिलबोनी यूजी का यूसीई	1/2023	3/2029 (-) [3/2029]	749.07 (-) [749.07]	51.13 (0.00) [0]
भारत पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड					
18	अलीपुरद्वारा और कूच बिहार में सिटी गैस वितरण परियोजनाएं	12/2022	3/2030 (-) [3/2030]	1,017.00 (-) [1,017.00]	122.45 (0.00) [0]
गैस अथर्वटी ऑफ इंडिया लिमिटेड					
19	दुर्गापुर-हल्दिया पाइपलाइन परियोजना	3/2017	12/2020 (7/2025) [12/2025]	1,740.00 (2,433.15) [2,433.15]	2,117.50 (693.15) [60]
हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड					
20	पश्चिम बंगाल में सीजीडी परियोजना, 11वां दौर	6/2022	6/2030 (-) [6/2030]	2,628.00 (-) [2,628.00]	177.63 (0.00) [0]
21	पश्चिम बंगाल में नगर गैस वितरण	3/2019	3/2031 (3/2029) [3/2029]	5,830.20 (-) [5,830.20]	828.43 (0.00) [-24]
22	हल्दिया पानागढ़ पाइपलाइन परियोजना	11/2022	11/2025 (-) [11/2025]	1,010.00 (-) [1,010.00]	344.83 (0.00) [0]
इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लिमिटेड					
23	पूर्वी मेदनीपुर, पश्चिम मेदनीपुर और झारग्राम जिलों में सीजीडी परियोजना	3/2022	3/2030 (-) [6/2031]	609.00 (-) [609.00]	57.97 (0.00) [15]
नेशनल थर्मल पावर कॉर्पोरेशन					
24	रम्माम-III एचईपीपी (3X40 मेगावाट)	9/2014	9/2019 (-) [3/2029]	1,381.84 (-) [1,803.00]	1,119.24 (421.16) [114]
कोलकाता मेट्रो रेल कॉर्पोरेशन लिमिटेड					
25	ईस्ट वेस्ट मेट्रो कॉरिडोर कोलकाता	2/2009	9/2016 (-) [6/2024]	4,874.58 (8,575.00) [10,442.41]	0.00 (5,567.83) [0]
26	नोआपारा-बारासाई वाया बिमानबंदर (एमटीपी) मेट्रो रेलवे के निर्माण के लिए नया निर्माण कार्य	4/2010	3/2016 (-) [3/2016]	2,397.72 (-) [2,397.72]	197.20 (0.00) [0]
रेल विकास निगम लिमिटेड					
27	बारानगर से बैरकपुर और दक्षिणेश्वर (एमटीपी) तक मेट्रो रेलवे के निर्माण के लिए नया निर्माण कार्य	4/2010	3/2014 (-) [12/2025]	2,298.42 (-) [2,733.86]	392.98 (435.44) [141]
28	जोका से बिनॉय बादल, दिनेश बाग तक मेट्रो रेलवे के निर्माण के लिए नया निर्माण कार्य।	4/2010	3/2016 (-) [12/2026]	2,913.51 (-) [4,834.54]	3,918.86 (1,921.03) [129]
29	एनएससीबी हवाई अड्डे से राजरहाट (एमटीपी) के रास्ते न्यू गरिया तक मेट्रो रेलवे के निर्माण के लिए नया कार्य	4/2010	3/2016 (-) [3/2026]	3,951.98 (-) [8,964.35]	7,387.40 (5,012.37) [120]

क्र.सं.	सीपीएसई/ परियोजना का नाम	अनुमोदन की तिथि (माह/वर्ष)	मूल (संशोधित) [प्रत्याशित] कमीशनिंग की तिथि (माह/वर्ष)	मूल (संशोधित) [प्रत्याशित] लागत (रु. करोड़)	संचयी व्यय रूपये करोड़ में (लागत लंघन रूपये करोड़ में) [समय लंघन महीनों में]
	स्टील अर्थोरिटी ऑफ इंडिया लिमिटेड (सेल)				
30	दुर्गापुर स्टील संयंत्र की कोक ओवन बैटरी नंबर 4 का पुनर्निर्माण	11/2023	12/2026 (-) [12/2026]	916.78 (-) [916.78]	62.49 (0.00) [0]

(-) दर्शाता है कि मूल लागत/तिथि संशोधित नहीं की गई है।

दिनांक 17.03.2025 को उत्तर देने के लिए लोक सभा के अतारांकित प्रश्न संख्या 2536 के भाग (ख) और (ग) के उल्लंघन में संदर्भित अनुलग्नक ॥

पश्चिम बंगाल में अपने पंजीकृत कार्यालय वाले पिछले 10 वर्षों के दौरान निगमित केंद्रीय सार्वजनिक क्षेत्र के उद्यम (सीपीएसई)

क्र.सं.	सीपीएसई का नाम	निगमन का वर्ष
1	ब्रेथवेट नैकॉफ सोलर प्रोजेक्ट लिमिटेड	2023
2	सीआईएल नवीकरणीय ऊर्जा लिमिटेड	2021
3	सीआईएल सोलर पीवी लिमिटेड	2021
4	हुगली कोचीन शिपयार्ड लिमिटेड	2017
5	इनलैंड एंड कोस्टल शिपिंग लिमिटेड	2016
6	विशाखापत्तनम पोर्ट लॉजिस्टिक्स पार्क लिमिटेड	2014

दिनांक 17.03.2025 को उत्तर देने के लिए लोक सभा के अतारांकित प्रश्न संख्या 2536 के भाग (ख) और (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक III।

पिछले दस वर्षों के दौरान पश्चिम बंगाल में केंद्रीय सार्वजनिक क्षेत्र के उद्यमों (सीपीएसई) की पूरी हो चुकी परियोजनाओं का व्यौरा

क्र. सं.	परियोजना का नाम	एजेंसी का नाम (सीपीएसई)	कमीशनिंग की मूल तिथि	मूल लागत (रुपए करोड़ में)	संचयी व्यय (रुपए करोड़ में)
1	दुर्गापुर इस्पात संयंत्र का विस्तार	स्टील अर्थोरिटी ऑफ इंडिया लिमिटेड (सेल)	12/2012	2875.00	2640.00
2	तीस्ता निम्न बांध जल विद्युत परियोजना, चरण-IV (4X40 मेगावाट) (एनएचपीसी)	नेशनल हाइड्रो-इलेक्ट्रिक पावर कॉर्पोरेशन	09/2009	1061.38	2048.42
3	बैटरी ब्लॉक 5क का पुनर्निर्माण और बैटरी ब्लॉक 5ख का पुनः निर्माण	स्टील अर्थोरिटी ऑफ इंडिया लिमिटेड (सेल)	06/2015	313.05	319.91
4	तामलुक-बसुल्या-सुताहाटा दोहरीकरण	रेल विकास निगम लिमिटेड	06/2013	171.02	241.76
5	पानागढ़ में नया 250 टीएमटीपीए एलपीजी संयंत्र	हिंदुस्तान पेटोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	09/2017	190.45	130.15
6	पश्चिम बंगाल के उत्तर-पूर्व भाग में पूलिंग स्टेशन के विकास और विद्युत अंतरण के लिए पारेषण प्रणाली	पावर ग्रिड कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड	01/2015	4404.57	3700.95
7	हल्दिया रिफाइनरी में डिस्टिलेट यील्ड इम्प्रूवमेंट प्रोजेक्ट (कोकर)	इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लिमिटेड	09/2017	3076.00	3450.30
8	हल्दिया रिफाइनरी में बीएस-VI परियोजना (चरण- I)	इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लिमिटेड	09/2019	2934.40	1957.94
9	24 नए औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों (आईटीआई) पश्चिम बंगाल के लिए कार्यशालाओं और भवनों का निर्माण	हिंदुस्तान स्टीलवर्क कंस्ट्रक्शन लिमिटेड	03/2016	185.37	178.30
10	कनवर्टर शैल को बॉटम स्टिरिंग सिस्टम के साथ प्रतिस्थापित करना और द्वितीयक ई की स्थापना	स्टील अर्थोरिटी ऑफ इंडिया लिमिटेड (सेल)	09/2020	263.36	253.46
11	पूर्वी क्षेत्र सुदृढ़ीकरण स्कीम-XV	पावर ग्रिड कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड	04/2018	454.11	345.21
12	खड़गपुर एलपीजी बॉटलिंग संयंत्र	इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लिमिटेड	04/2020	163.02	153.78
13	सीएनसीआई कोलकाता पश्चिम बंगाल	हॉस्पिटल सर्विसेज कंसल्टेंसी कॉर्पोरेशन लिमिटेड	09/2018	244.00	224.92
14	हॉस्पिटल ब्लॉक, आईआईटी, खड़गपुर का निर्माण	हॉस्पिटल सर्विसेज कंसल्टेंसी कॉर्पोरेशन लिमिटेड	05/2017	168.90	182.10
15	आवासीय परिसर और ओपीडी ब्लॉक, एम्स, कल्याणी, पश्चिम बंगाल	हॉस्पिटल सर्विसेज कंसल्टेंसी कॉर्पोरेशन लिमिटेड	03/2019	355.15	321.31

क्र. सं.	परियोजना का नाम	एजेंसी का नाम (सीपीएसई)	कमीशनिंग की मूल तिथि	मूल लागत (रुपए करोड़ में)	संचयी व्यय (रुपए करोड़ में)
16	हॉस्पिटल और शिक्षण- एम्स कल्याणी	हॉस्पिटल सर्विसेज कंसल्टेंसी कॉर्पोरेशन लिमिटेड	#	651.99	622.18
17	पीएचबीपीएल के हल्दिया-बरौनी खंड में 30 इंच कच्चे तेल की पाइपलाइन और मौजूदा 18 इंच एचएल का परिवर्तन	इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लिमिटेड	09/2022	3712.00	2915.64
18	हल्दिया रिफाइनरी में दूसरी उत्प्रेरक डीवैक्सिंग इकाई (सीडीडब्ल्यू-II) की स्थापना	इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लिमिटेड	01/2023	1019.00	776.55
19	दुर्गापुर पीपी-III (2X20 मेगावाट) – एनएसपीसीएल	नेशनल थर्मल पावर कॉर्पोरेशन	11/2018	529.68	558.39
20	हल्दिया एलपीजी आयात सुविधा केन्द्र	भारत पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	10/2018	694.00	971.84

उपलब्ध नहीं

दिनांक 17.03.2025 को उत्तर देने के लिए लोक सभा के अतारांकित प्रश्न संख्या 2536 के भाग (ख) और (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक IV

केंद्रीय सार्वजनिक क्षेत्र के उद्यमों (सीपीएसई) के पिछले दस वर्षों के दौरान पश्चिम बंगाल में छोड़ी गई/हटाई गई परियोजनाओं का ब्यौरा

क्र. सं.	परियोजना का नाम	एजेंसी का नाम (सीपीएसई)	कमीशनिंग की मूल तिथि	मूल लागत (रुपए करोड़ में)	संचयी व्यय (रुपए करोड़ में)
1	हल्दिया बरौनी उत्पाद पाइपलाइन	इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लिमिटेड	12/2020	1021.00	4.45
2	झंजरा यूजी का विस्तार पीआर (5.00 एमटीवाई) पुराना (3.50) एमटीवाई	ईस्टर्न कोल फील्ड्स लिमिटेड	03/2029	1210.12	91.96
3	परासिया- बेलबैड पुनर्गठन यूजी खदान	ईस्टर्न कोल फील्ड्स लिमिटेड	03/2027	826.42	4.47
4	तिलाबोनी यूजी खदान	ईस्टर्न कोल फील्ड्स लिमिटेड	03/2027	916.62	12.79